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O SUS somos todos nos!

“Fazer a diferenga em sua comunidade, contribuindo
para a promoc¢ao da saude e da cidadania no seu
Territorio.
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Cada vez melhor!



1- ESTRUTURAS FiSICAS, RECURSOS HUMANOS
E ACOES DESENVOLVI DAS

2- ACOES DESENVOLVIDAS EM AO PLANO
MUNICIPAL DE SAUDE

3- RECEITAS E DESPESAS DO SETOR SAUDE;
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Cada vez melhor!
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HUMANOS E ACOES
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Recursos Humanos

PROFISSIONAIS MEDICOS:
09 MEDICOS ESF;

01 GINECOLOGISTAS;

02 CLINICO GERAL;

01 REUMATOLOGISTA;

01 PSIQUIATRA;

01 ORTOPEDISTAS;

07 URGENCIA/EMERGENCIA;
01 PEDIATRA

TOTAL 23

PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR:
20 ENFERMEIRAS;

07 DENTISTAS + 3 CEO

01 BIOQUIMICA;

02 FARMACEUTICAS;

02 PSICOLOGAS;

01 EDUCADOR FISICO

01 MEDICO VETERINARIO;

01 NUTRICIONISTA:;

01 ASSISTENTE SOCIAL;




PROFISSIONAIS DE NIVEL MEDIO:

52 AGENTES COMUNITARIOS;

O7TECNICOS DE ENFERMAGEM:

08 AUXILIARES DE ENFERMAGEM;

04 TECNICO DE HIGIENE DENTAL;

01 AUXILIAR DE ODONTOLOGIA:

01 AUX. DE SANEAMENTO:

05 AGENTES DE SAUDE PUBLICA;

04 MOTORISTAS;

10 ADMINISTRATIVO;

03 ESTAGIARIOS;

06 AUXILIARES DE SERVICOS GERAIS.
TOTAL 100

TOTAL 160




NUMERO DE FAMILIAS E PESSOAS POR ESTRATEGIAS SAUDE DA FAMILIA

UNIDADE FAMILIAS PESSOAS
01 |CACADOR 549 1.497
02 |SAO JOSE OPERARIO 697 2.132
03 |BNH 714 1.984
04 |VISTA ALEGRE 582 1.498
05 |CENTRAL NISII 940 2.636
06 |JARDIM MARIA DA LUZ 715 2.291
07 |SAO CRISTOVAO 914 2.539
08 |MADALOZZO 891 2.453
09 |UAPSF 855 2.327

TOTAL 6.858 19.358
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1° quadri
415

3.682
5.570

10.056
3.204
1.616

18.152

Servico médico e de enfermagem

2° quadri
319

3.794
7.793

17.935
2.272
954

21.431

3° quadri
1.380

3.548
7.900

17.598
2.653
1.070

19.763

TOTAL

2.114

11.024
92%

45.589
8.129
3.640

59.346

Acoes
Coletas de preventivos de cancer

Vacina de rotina
Vacina Campanha Influenza

Consultas médicas das ESF"s
Consultas médicas especializadas

Pacientes em observacao

Visitas Domiciliares ACS




Servigo de Odontologia

Agodes 1° Quadri | 2° Quadri |3°Quadri | TOTAL
Procedimentos individuais 8.218 | 11.052 9.169 28.439
Bochechos com flaor 9.450 | 8.700 8.630 26.780
Procedimentos de 3.338 | 3.391 4.230 10.959
odontologia especializados

(CEO)

Proteses Concluidas 248 | 248 248 744
Cirurgia Bucal 476 | 509 465 1.450
Endodontia 704 | - 674 1.378
Pacientes especiais 7421 1.047 931 1.789




Servico de Vigilancia em Saude

Vigilancia Epidemiolégica

Acoes 1° Quadri 2° Quadri | 3° Quadri TOTAL
Animais peconhentos 134 41 74 249
Atendimento anti-rabico 38 37 27 102
Varicela 09 39 18 66
Intoxicacao exdgena 29 10 25 64
Hepatite viral 09 15 18 42
Violéncias 83 76 59 218
Tuberculose 03 03 02 08
Dengue (suspeitos) 00 03 00 03
Sifilis em gestantes 03 06 06 15
Sifilis adquirida 16 09 19 44
Notificacdo de agravos 339 256 260 855
listado + outras = TOTAL




Servico de Vigilancia em Saude Vigilancia Epidemiolégica

Acdes 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 3° Quadrimestre TOTAL
Bolsa 578 meta de Familias | 522 meta de Familias 522 meta de Familias | 522 meta de Familias
Familia 60% acompanhadas | 458 familias 480 familias 480 familias
87% acompanhadas 90% acompanhadas | 90% acompanhadas
56 familias baixa no 56 familias baixano | 56 familias baixa no
sistema sistema sistema
SINASC 87 Bebés nascidos 82 Bebés nascidos 59 Bebés nascidos 228 Bebés nascidos
Instituto Médico Instituto Médico Instituto Médico Instituto Médico
Nossa Vida Nossa Vida Nossa Vida Nossa Vida
A A Residéncia CVV
Residéncia CVV Residéncia CVV —_— C A
121 Bebés Nascidos 127 Bebés Nascidos 85 Bebes Nascidos Residencia CVV
333 Bebés Nascidos
SIM 37 6bitos gerais 59 6bitos gerais 52 6bhitos gerais 148 obitos gerais
01 dbito infantil 01 obito infantil 01 6bito infantil 03 6bito infantil
01 natimorto 01 natimorto 00 natimorto 02 natimorto
SISVAN 524 Acompanhadas 594 Acompanhadas 502 Acompanhadas 1.620
0a05> Acompanhadas
anos 118 Acompanhadas 163 Acompanhadas 120 Acompanhadas
05a10 401 Acompanhadas

anos




Cirurgias Realizadas

Procedimentos 1° Quadri 2° Quadri 3° Quadri TOTAL
Colecistectomia 25 40 34 99
Histerectomia 7 15 8 30
Hernioplastia 35 50 37 122
Hemorroidectomia 7 1 9
Vasectomia 16 11 34
Ooforectomia 1 4 0 5
Laqueadura tubaria 6 5 15
Exerese de cistos 128 153 133 414
Conizacao e postectomia 16 6 3 25
Debridamento 3 1 1 5
Ortopedia 14 15 10 39
Curetagem 3 19
Dreno de Torax 1 2 3
Sling 12 6 22




2.2 VIGILANCIA SANITARIA
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Servigo de Vigilancia em Sadde - Vigilancia Sanitaria

Acoes 1° Quadri | 2° Quadri | 3° Quadri TOTAL
Reclamacobes

-Denudncias Recebidas 86 59 93 238
-Denuncias Atendidas 67 59 91 217
Habita-se

-Analise 53 52 48 153
-Aprovacgao 53 52 48 153
-Controle de Animais/ Anti rabico 38 37 27 102
-Cabeca de cachorro 02 02 02 06
-Aranha 83 27 35 145
-Abelha 20 10 20 50
-Taturana 17 02 00 19




Servico de Vigilancia em Saude
Vigildncia Sanitaria

Acoes 1° Quadri | 2° Quadri | 3° Quadri | TOTAL
Sol. Alt. Coletiva 13 00 00 13
Sol. Alt. Individual 04 10 09 23
Sisit. Abastecimento 34 50 19 103
51 60 28 139
Total
Turbidez 91 49 21 161
Cloragao 91 49 19 159
Colimetria 00 00 00 00
Total 91 49 40 180
Vistorias:
Licenca Sanitaria 412 220 162 794




Servico de Vigilancia em Salde - Vigilancia Sanitaria

Acdes 1° Quadri | 2° Quadri | 3° Quadri | TOTAL
Acidentes de Trabalho Grave 08 09 09 26
Investigacao 06 09 09 24
Notificacao 02 02 06 10
Descaracterizacao de Acidente Grave 02 03 04 09
VIGIASOLO

Vistorias 10 06 08 24
Termo de Apreensdo de Amostras 04 04 02 10
Analisadas 02 02 02 06
Recusadas 02 02 00 04
Vistorias Unidades Basicas de Saude 06 06 05 17




Servigo de Vigilancia em Salde
Vigilancia Sanitéaria

Acldes 1° Quadri | 2°Quadri |3°Quadri | TOTAL

Visitas Dengue (LI) — “LIRA” 1.871 687 755 3.313
Residéncias 1.115 464 532 2.111
Comeércios 221 75 97 393
Terrenos Baldios 331 125 108 564
Outros 55 23 18 96
Larvas Total 329 28 5 362
Positivas 236 16 3 255
Negativas 93 12 2 107
Amostras coletadas 34 5 2 41
Visitas Dengue (T) 13.084 12.931 15.132 41.147
Residéncias 10.042 10.272 12.324 32.638
Comércios 1.021 1.274 1.363 3.658




2.3 NUCLEO DE ASSISTENCIA SAUDE DA
FAMILIA

Cada vez melhor!
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Nucleo de Apoio a Saude da Familia

Atendimentos
L B B S et M |
Maio a Agosto / | Atividades Visitas Consultas
2017 Educativas domiciliares
19 83 289
Fisioterapeuta
Psicdloga 12 21 215

Janeiro a abril / | Atividades Fisica Hidroginastica



http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://4.bp.blogspot.com/-2fuPAfAVnh4/T3IccG1-J3I/AAAAAAAAAng/xF7TRnvozd0/s1600/nasf3.jpg&imgrefurl=http://secsaudesmc.blogspot.com/2012/03/nasf-ii-nucleo-de-apoio-saude-da.html&usg=__l9VpN2MfzWY0FSKS5IYJuVut5jc=&h=300&w=400&sz=24&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=SQHDO5iCtSWmnM:&tbnh=93&tbnw=124&ei=_4G7T-CZHIio8QT1yODkDA&prev=/search?q=logo+marca+do+nasf&um=1&hl=pt-BR&sa=N&gbv=2&tbm=isch&um=1&itbs=1
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- Atendimentos individualizados

- Apoio Matricial / Discusséo de casos

- Visitas domiciliares

- Grupos de atividades fisicas / Academia da Saude
- Grupos de Orientacdes - Hiperdia

- Grupos Terapéuticos - Saude Mental

- Participacao intersetorial (grupos CRAS)



http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://4.bp.blogspot.com/-2fuPAfAVnh4/T3IccG1-J3I/AAAAAAAAAng/xF7TRnvozd0/s1600/nasf3.jpg&imgrefurl=http://secsaudesmc.blogspot.com/2012/03/nasf-ii-nucleo-de-apoio-saude-da.html&usg=__l9VpN2MfzWY0FSKS5IYJuVut5jc=&h=300&w=400&sz=24&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=SQHDO5iCtSWmnM:&tbnh=93&tbnw=124&ei=_4G7T-CZHIio8QT1yODkDA&prev=/search?q=logo+marca+do+nasf&um=1&hl=pt-BR&sa=N&gbv=2&tbm=isch&um=1&itbs=1

IF FAMILIA,

GINECOLOGISTA E PEDIATRA

NUCLEO DE ASSISTENCIA SAUDE DA

Acoes 1° Quadri 2° Quadri 3° Quadri | TOTAL
Consultas ginecologia 508 379 456 1.343
Consultas pré-natal 1.008 534 354 1.896
Consultas puerperal 75 37 40 152
Consultas pediatricas 989 1.046 953 2.988
Mamografias 340
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FARMACIA
Usuarios atendidos Setembro a Dezembro

15.540 usuarios

Quantidade de itens dispensados Setembro & Dezembro
1.068.914 unidades

Valor medicamentos Setembro a Dezembro
R$ 157.308,90




COMPONENTE ESPECIALIZADO

Usuarios atendidos Setembro a Dezembro :
1.836 usuarios

Quantidade de itens dispensados Setembro a Dezembro

125.142 unidades
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CAPS — CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL

(QOE MEN
M e

Acdes realizadas 1° Quadri 2° Quadri 3° Quadri TOTAL
Enfermagem 550 739 1.325 2.614
Psicologia 715 1.080 1.068 2.863
Servico Social 193 130 199 522
Psiquiatria 265 156 478 898
Grupo Terapéutico Transtorno Bipolar 12 12 13 37
Grupos terapéuticos Transtorno segundas 12 15 39
Depressivo 12
Grupos de alcool e drogas Tercas 12 17 41
feiras
12

Grupos terapéuticos TCC quintas 03 03 9
feiras
03

Grupos Terapéuticos de Esquizofrenia quintas 10 12 32
feiras
10

Oficina de Artesanato guintas 16 0 32
feiras

16




DIAGNOSTICO LABORATORIAL

Exames realizados 1° 2° 3° TOTAL
Quadri Quadri | Quadri

Laboratorio proprio (Silvia S. Araujo) 809 220 242 1.271
Laboratoérios credenciados 20.448 31.209 | 18.096 69.753
Colonoscopia (Marcos Antonialli) 80 80 80 240
Endoscopia digestiva (Marcos 196 196 196 588
Antonialli)

Ultrassonografia abdominal, 495 460 371 1.326
transvaginal e pélvica

Exames radiol6gicos 1.763 1.154 1.033 3.950




1° Quad.

19

34

17

2° Quad.

15

21

27

3° Quad.

22

36

29

TOTAL

56

91

/3

Acoes

Viagens para Curitiba

Viagens para Cascavel

Para outras cidades




2.6 UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

Cada vez melhor!
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ATENDIMENTO REALIZADO NA UPA 24h — CORONEL VIVIDA

TIPO ATENDIMENTO

1° Quad. 20 Quad. 3° Quad. TOTAL
Consulta médica 9.976| 12.049 9.081 47.528
Verificagao de PA 5.211 5.013 4.617 14.841
Urgéncia permanéncia 8 horas 497 315 389 1.201
Urgéncia permanéncia 24 horas 1.119 954 781 2.854
Curativo 84 48 74 206
Avaliacdo Antropométrica 4.405 4.957 4.407 13.769
Glicemia Capilar 659 127 607 1.993
Imobilizagdo - 1 3 4

~




ATENDIMENTO REALIZADO NA UPA — CORONEL VIVIDA

TIPO ATENDIMENTO 1°Quad.| 2°Quad.| 3°Quad.| TOTAL
Eletrocardiograma 20 88 111 219
Cateterismo Vesical 2 2 6 10
de Demora
Retirada de Sonda 2 - 3 05




2.7 OUVIDORIA
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OUVIDORIA

Municipal de Saude

Classificacéo 1°Quad. |2°Quad. | 3°Quad. | TOTAL
Solicitacéo 2 3 0 5
Reclamacéo 10 31 14 55
Denuncia 0 3 0 3
Informacéao 13 21 7 41
Sugestao 1 2 1 4
Elogio 1 2 0 3
Rejeitadas 6 3 7 16
Trotes 2 0 0 2
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SAUDE - RECEITAS DE 2017

RECEITA 1° Quadrimestre | 2° 3°
Quadrimestre Quadrimestre

PAB Fixo

Saude Bucal
Saude da Familia
Incentivo Adic.ACS
PMAQ

Prog.Saude Escola
NASF
Assist.Fin.Compl.
Increm.Temp.PAB
Teto UPA

Saude Mental
Teto MAC Ambul.
SAMU

CEO

186.454,68
17.840,00
227.048,00
0,00
262.000,00
0,00
80.000,00
188.806,80
0,00
680.000,00
113.220,00
300.936,80
87.676,00
66.000,00

186.454,68
17.840,00
252.402,00
65.500,00
196.500,00
0,00
80.000,00
201.329,70
0,00
680.000,00
113.220,00
300.936,80
87.676,00
66.000,00

186.454,68
80.940,50
182.171,50
0,00
253.500,00
11.676,00
80.000,00
245.641,50

2.500.000,00

680.000,00
113.220,00
300.936,80
87.676,00
66.000,00




SAUDE - RECEITAS DE 2017

RECEITA 1° Quadrimestre | 2° 3°
Quadrlmestre Quadrimestre

Teto Rede Cegonha
Rede Brasil Sem
Miséria

Combate
DST/Hepatites Virais

Piso Fixo VS-Parte
Anvisa

Piso Fixo VS - Parte
FNS

ACE 95%

ACE 5%
Incent.Qualif.Acoes
Vig.Saude(PFVS)
Vi.Saude (IPVS)
FES/SESA/APSUS

23.096,68

4.999,98

1.131,30

866,04
33.715,50
11.711,70

0,00
9.164,08
4.783,65

103.250,00

23.096,68

4.999,98

905,04

3.464,16
26.009,10
11.965,20
10.996,91

9.164,08

0,00
80.600,00

11.268,36

23.096,68

8.333,30

1.357,56

5.196,24
32.752,20
12.015,90

0,00

9.164,08

3.189,10
82.600,00




SAUDE - RECEITAS DE 2017

RECEITA 1° Quadrimestre | 2° 3°
Quadrimestre Quadrimestre

SESA/MAC MAE

PARANAENSE 8.280,00 18.540,00 18.600,00
SESA/FES/ASSIST.FA

RMACEUTICA 5.000,00 0,00 2.636,40
SESA/FES/MAC/Hospital 550.000,00 440.000,00 440.000,00
Alienacao Veiculo Saude 0,00 0,00 16.200,00
SESA/FES/UBS

Caldisse De Carli 0,00 30.000,00 0,00
Restit.pagtos.

indevidos 1.046,74 618,28 0,00
SESA/FES/UBS

Jacutinga 26.905,16 0,00 0,00
SESA/FES UBS

Linha leite 26.905,16 0,00 0,00
SESA/FES/APS/

ONIBUS-2017 0,00 450.000,00 0,00




SAUDE - RECEITAS DE 2017

RECEITA 1° Quadrimestre | 2° 3°
Quadrlmestre Quadrimestre

TESTE RAP.GRAVIDEZ 504,00 0,00
SESA/FES-

TRANSP.SANITARIO 0,00 0,00 120.000,00
MS/FNS/BLINV-VAN 0,00 0,00 6.000,00
CAPS AD3-Eqgptos,etc 0,00 0,00 350.000,00
Rendimentos em

Aplicacoes

Financeiras 41.713,04 31.351,41 16.717,84
EC 29 (Recursos

Proprios do

Municipio) 2.922.268,08 3.770.025,57 3.838.391,66

TOTAL 5.985.323,39 7.159.595,59 9.785.736,30




REC

FINANCIAMENTO

URSOS FINANCEIROS
10 20 30

Quadrimestre

Quadrimestre

Quadrimestre

TOTAL

DESPESAS 6.178.481,90 7.043.238,94 7.754.466.34 20.976.187,18
RECEITAS 5.985.323,39 | 7-159.595,59 9.785.736,30 22.930.655,28
Federais 2.299.95521 | 2.339.078,61 5.250.590,40 0.889.624.22
Estaduais 721.387,06 | 1.019.140,00 663.836,40 2.404.363.46
Municipais -

EC29 292226808 | S 17002557 3.838.391,66 | 1053068531
Alienacao de

Bens-SAUDE 0,00 bt B2 16.200,00
Rendimentos

Aplic.Financs 41.713.04 31.351,41 16.717.84 89.782 29
% Investimento 18.41% 29,75% 29.03% 25.73%

em saude




DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 2° 3°
da Despesa Quadrimestre Quadrimestre | Quadrimestre

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal
efetivo

Vencim.Comiss.Nao ocup.cargo efetivo
FGTS

Contribuig¢bes previdencidrias - INSS
Contrib.INSS-comiss. ndo det. cargo efetivo
Gratificacdao Exerc. FungGes - efetivos
Gratificacdo Por tempo de servico

Férias indenizadas

132 saldrio

Férias — abono constitucional

Insalubridade

1.471.893,35

16.540,20
42.148,30
419.131,26
3.790,65
77.802,00
118.124,12

523,87
66.073,76

106.532,25

1.583.649,83

19.644,91
47.251,09
444.006,92
4.474,52
90.417,41
128.876,52
2.683,41
244.712,03
38.436,82
110.337,06

1.601.504,68

20.499,04
46.564,23
566.345,87
5.827,40
91.188,44
137.556,73
4.692,60
253.541,22
72.384,15
109.729,51



DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 20 3°
da Despesa Quadrimestre Quadrimestre | Quadrimestre

Servicos extraordindrios (horas extras)
Incentivo Financ.PMAQ/SAUDE
Indenizagdo Trabalhista - Ativo Civil
Combustiveis e lubrif. automotivos

Gas engarrafado

Alimentac¢do Hospitalar

Outras despesas ¢/ géneros alimenticios
Material farmacologico

Material odontologico

Material de expediente

Material de processamento de dados

47.917,88
34.910,00
9.580,98
53.797,72
10.137,50
0,00
36.274,19
32.059,60
0,00
3.484,80
1.312,00

44.911,78
35.814,00
5.033,31
63.481,02
12.555,70
0,00
35.828,46
0,00
20.225,82
8.627,62
362,90

35.019,12
35.649,99
1.021,59
4.762,21
9.688,90
380,00
18.864,67
7.930,80
0,00
22.329,38
1.795,00




DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 20 3°
da Despesa Quadrimestre Quadrimestre | Quadrimestre

Material de acondicionamento e embalagem
Material de copa e cozinha

Material de limpeza e prod. de higienizagdo
Material para manuteng¢do de bens imédveis
Material elétrico e eletronico

Material hospitalar

Pneus

Materiais p/manutencdo de veiculos

Outros materiais de consumo

Passagens para o pais - 339033.01

3.788,00
4.122,32
25.298,18
6.691,07
3.020,16
44.822,13
9.424,00
9.470,47
3.475,12
1.416,28

0,00
2.031,97
6.901,40

27.711,93
5.430,70
98.952,94
5.300,00
8.665,63
(1.913,44)
1.208,68

3.939,00
449,66
22.291,96
15.676,00
3.944,82
5.053,55
3.004,00
4.477,23
7.902,56
3.013,09




DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 2° 3°
da Despesa Quadrimestre | Quadrimestre | Quadrimestre

Outras Despesas Pessoal Decorrentes de 143.359,59
Contratos - 339034.00

Outros servigos de terceiros — Pessoa Fisica 9.167,65
Servigos técnicos profissionais 3.350,00
Locagao de softwares 17.613,16
Locacdo de maquinas e equipamentos 15.177,56
Manutencao e Conservacao Bens Imoveis 46.534,30
Manut/conserva¢dao maquinas e eqptos. 31.240,43
Manutencdo e conservagao de veiculos 11.316,54
Manutencdo e conservac¢do de Bens Moveis 1.150,31
Fornecimento de Alimentacao 42.847,60

Energia 53.341,54

156.579,52

9.802,51

0,00
18.084,68

16.007,19
10.298,57
32.437,35
8.902,62
0,00
30.898,15
41.933,09

174.808,08

19.981,87

(2.750,00)
19.278,81

18.478,68
31.247,64
30.839,29
344,14
0,00
34.422,55
33.376,99




DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 20 3°
da Despesa Quadrimestre Quadrimestre | Quadrimestre

Agua e esgoto 11.146,70 12.138,50 10.702,18
Servico Médico, Hospitalar, e Odontoldgico 2.198.129,08 2.343.478,49 2.075.533,53
Servicos de Telecomunicagbes 19.098,97 19.254,84 12.010,14
Servigos graficos e editoriais 1.411,41 11.305,84 8.520,42
Seguros de veiculos 581,95 31.071,00 2.251,79
Vigildncia ostensiva monitorada 4.504,92 4.504,92 4.504,92
Hospedagens 325,00 0,00 966,66
Servicos bancdrios 1.000,00 1.090,00 (389,00)
Servigos de Controle Ambiental (Coleta Resid.) 9.621,29 8.670,80 8.182,46
Outros serv. De terceiros - PJ 86.513,24 123.806,05 132.199,55

Contribui¢des 198.924,28 203.899,04 203.899,04




DESPESAS COM SAUDE - 2017

Descricao 1° 20 3°
da Despesa Quadrimestre Quadrimestre | Quadrimestre

Transferéncia a CONSORCIOS PUBLICOS 573.538,93 825.694,84 988.674,51
Obras e instalagoes 25.967,84 0,00 271.419,26
Equipamentos e material permanente 9.057,45 37.760,00 558.935,43
Aquisi¢do de imdveis 0,00 0,00 0.00

TOTAL 6.178.481,90 7.043.238,94 7.754.466,34




SAUDE - 2017:

Valor aplicado em Saude em 2017 (3° Quadrimestre) R$ 7.754.466,34
(-) Aplicacdo derecursos do SUS..........coooevvivviinnnnnn. R$ (3.821.910,66)
(-) Convénio Funasa-Abastecimento de Agua......... R$ (250.000,00)
(-) Aplicacéo rec. Alienacao Bens Saude.................. R$ (3.584,90)
= Aplicacao de Recursos Proprios do Municipio... R$ 3.678.970,78

GASTOS COM SAUDE

(c/ Recursos Proprios — minimo 15%)...........cceeeeeennn, % 29;03%




ACOES DESENVOLVIDAS EM 2017

1- Conclusao das UBS - apoio RURAL da comunidade da Linha Leite e
Sao Joao do Alto Jacutinga;

2- Avaliacao das Equipe da Atencdo Basica no PMAQ e selo Bronze;
3- CAPS ADIII - Pago a terceira parcela e recurso para implantacao,
esta sendo realizada a licitacao dos equipamentos e o teste seletivo

para iniciar as atividades;

4- |Instituto Médico Nossa Vida - assinado o convénio com Governo do
Estado iniciando o processo de orcamentos para a reforma e ampliacao;

5- Solicitado os Recursos Fisioterapia - 40 mil reais - Governo do
Estado aprovado através da resolucao....

6- Solicitado um aparelho de Raio X Upa - Governo do Estado;




7- Entrega da Ordem de Servico para Reforma Unidade de Saude Dr?
Caldisse De Carli;

8- Reforma na estrutura da UPA;
9- Reforma e transferéncia da Unidade Basica de Saide do Madalozzo;
10 - Estruturacao e transferéncia do local da equipe do NASF;

11- Aguardando a chegada do Onibus para o Transporte Sanitario - 450
mil - Governo do Estado;

12- Processo licitatério para aquisicdo de 03 veiculos para atencao basica;

13- Elaboracao do Plano Municipal de Saide de Coronel Vivida;




MELHORIAS NA ESTRUTURAS DA REDE
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*Unidade Basica de Saude BNH







UBS LINHA LEITE E SAO JOAO DO ALTO JACUTINGA
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DIA MUNDIAL DE COMABATE A AIDS




BRIGADA MUNICIPAL ABERTURA NATAL DE LUZ
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